
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบรหิารสว่นตำบลโคกหินแฮ่ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 
 
 
 

 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
อำเอเรณูนคร  จังหวัดนครพนม 

 





บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 

เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 

หลักการ 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปา พ.ศ. ๒๕๖๖ เพื่อใช้บังคับในจัดการบริหารกิจการประปาในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
อำเภอเรณูนคร จังหวัดนครพนม 

เหตุผล 
 เพื่อให้การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาประปาซึ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล
โคกหินแฮ่ สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตและเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๘ (๑)  
มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติมถึง  
(ฉบับที่ ๗)  พ.ศ.๒๕๖๒ ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปา 

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ว่าด้วยการบริหาร
กิจการประปา 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๘ (๑) มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ โดยความเห็นชอบของ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮแ่ละนายอำเภอเรณูนคร จึงตราขอ้บัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า "ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปา พ.ศ. ๒๕๖๖" 
 ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ ่เรื่อง กิจการประปา พศ. ๒๕๕๓ 
 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั ่งอื ่นใดในส่วนที ่ได้ตราไว้แล้วซึ ่งขัดหรือแย้งกับ
ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ  ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ หรือผู้ที่นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ มอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 
 “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ หรือพนักงานส่วน
ตำบลที่ได้รับมอบหมายจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
 “เจ้าหน้าที”่  หมายความว่า พนักงานส่วนตำบล หรือพนักงานจ้างที่มีหน้าที่ในการดูแลระบบประปา 
หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์กรบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ดูแลกิจการ
อย่างใดอย่างหนึ่งตามระเบียบกฎหมาย 
 “พนักงานจดมาตรวัดน้ำ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบหรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจาก
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและเรียกเก็บคำน้ำและค่าธรรมเนียมการ
ขอใช้น้ำประปา 
 “การประปา” หมายความว่า ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ได้จัดให้มีขึ้น
เพ่ือให้บริการประชาชนในพื้นท่ี หรือรับโอน รับมอบกิจการประปาจากหมู่บ้าน องค์กร หรือหน่วยงานอื่น 
 “ผู้ขอใช้น้ำประปา” หมายความว่า ผู้ที่ยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปาต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 “ผู้ใช้น้ำประปา” หมายความว่า บุคคล นิติบุคคล หรือหน่วยงานที่อยู่ในเขตพื้นที่รับผิดชอบของ
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ซึ่งได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ใช้น้ำประปา หรือผู้ที่เคยยื่น

(ร่าง) 
 



ความประสงค์และทำสัญญาขอใช้น้ำประปาต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปา
หมู่บ้านไว้ก่อนแล้ว 
 “การงดจ่ายน้ำ” หมายความว่า การที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ งดการจัดส่งหรือจำหน่าย
น้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ จะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีการใดก็ตาม ที่ผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไปหรือชั่วคราว 
 “มาตรวัดน้ำ” หมายความว่า เครื่องบอกจำนวนปริมาณการใช้น้ำที่ถูกต้องตามมาตรฐาน 
ที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮก่ำหนด 
 “เครื่องก้ันน้ำ” หมายความว่า อุปกรณ์ท่ีใช้สำหรับเปิด - ปิดการส่งจ่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
 “ท่อเมนจ่ายน้ำ” หมายความว่า ท่อจ่ายน้ำหลักท่ีใด้ติดตั้งจากแหล่งน้ำไปยังหมู่บ้านหรือชุมชนต่าง ๆ 
 “ท่อภายนอก” หมายความว่า ท่อที่เชื่อมต่อระหว่างท่อเมนกับมาตรวัดน้ำ 
 “ท่อภายใน” หมายความว่า ท่อที่เชื ่อมต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำหรือ
เคหสถาน อาคารบ้านพักของผู้ใช้น้ำ 
 “ค่าธรรมเนียมรักษามาตรวัดน้ำ” หมายความว่า คำบำรุง ซ่อมแชมมาตรวัดน้ำ ให้อยู่ในสภาพพร้อม
ใช้งาน 
 “ค่าบริการทั่วไป” หมายความว่า ค่าบริการในการบำรุงรักษา ซ่อมแซม หรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ 
อุปกรณ์ต่าง ๆ 
 ข้อ  ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ
ให้มอีำนาจตีความ วินิจฉัยปญหา ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 ข้อ  ๖  บรรดาทรัพย์สินอันเกี่ยวข้องกับการประปาที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ได้รับการ
อุทิศหรือรับมอบมาจากหน่วยงานอื่นก่อนข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ถือเป็นส่วนหนึ่งของการประปาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ตามความหมายในข้อบัญญัตินี้ และถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล
โคกหินแฮด่้วย 
 ข้อ  ๗  ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ให้ถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
  (๑) ท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่ต่อจากท่อเมนและอุปกรณ์เกี่ยวกับการประปาที่สร้างโดย
งบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ ่รวมถึงเครื่องก้ันน้ำ 
  (๒) ท่อ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งอยู่ใน ตรอก ซอย ถนน
หรือทางสาธารณะ 
  (๓) ท่อและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อหรือติดตั้งไป ลอดใต้ หรือทับพ้ืนดิน 
หรือทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปาหรือของผู้อื่น เพ่ือประโยชน์ในการส่งน้ำ และจ่ายน้ำให้แก่ประขาชน หรือเพ่ือ 
การสาธารณะ หรือเพ่ือใช้ป้องกันสาธารณภัย 
 



หมวด ๒ 
การบริหารประปาและการบำรุงรักษาประปา 

 ข้อ  ๘  การต่อท่อภายนอกจากท่อเมนถึงมาตรวัดน้ำ รวมทั้งการติดตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำ
ตลอดจนอุปกรณ์อื่น ๆ เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่โดยเฉพาะ ผู้หนึ่งผู้ใดจะ
กระทำโดยพลการมิได ้และเม่ือติดตั้งแล้วให้ถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
 ข้อ  ๙  การต่อท่อภายในจากมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำดำเนินการเองและเมื่อติดตั้งแล้วเป็น
ทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ  
 ข้อ  ๑๐  บรรดาท่อเมนจ่ายน้ำประปา ท่อภายนอกรวมถึงมาตรวัดน้ำที่เป็นทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ผู้ใดหรือสัตว์เลี้ยงของผู้ใด กระทำให้เกิดความชำรุดเสียหายผู้นั้นจะต้องรับผิดชอบ
ชดใช้ค่าเสียหายสำหรับการนั้น 
 ข้อ  ๑๑  การติดตั้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั้ง ในตอนต้นทางในเขตสถานที่ของผู้ใช้น้ำหรือที่สาธารณะ
อื่นซึ่งเหมาะสมแก่การตรวจสอบการจดปริมาตรการใช้น้ำ หรือการแก้ไขเปลี่ยนแปลซ่อมแซมบำรุงรักษาได้
โดยสะดวก  
 ข้อ  ๑๒  หากท่อเมนจ่ายน้ำประปา ท่อภายนอก ท่อภายใน เกิดชำรุดมีน้ำประปารั่วไหลภายในหรือ
ภายนอกมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำหรือผู้พบเห็นต้องรีบแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ทราบ
เพ่ือทำการแก้ไขหรือซ่อมแซมโดยเร็ว 
 ข้อ  ๑๓  กรณีท่อภายในเกิดชำรุดเสียหาย ผู้ใช้น้ำจะต้องดำเนินการซ่อมแซมและออกค่าใช้จ่ายเอง
ทั้งหมด และต้องชำระค่าน้ำที่สูญไปจากการรั่วไหลเนื่องจากเหตุชำรุดนั้น 
 ข้อ  ๑๔  ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบในการดูแลรักษา ประตูน้ำ มาตรวัดน้ำ และท่อภายในให้อยู่ใน
สภาพดีอยู่เสมอ ถ้าเกิดการชำรุดเสียหายโดยการกระทำอย่างหนึ่งอย่างใดของผู้ใช้น้ำเอง องค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกหินแฮจ่ะไม่รับผิดชอบและต้องชดใช้ค่าเสียหายไม่ว่ากรณีใด ๆ 
 หากมาตรวัดน้ำชำรุดเสียหายโดยการกระทำของผู้ใช้น้ำ ไม่ว่าจะเป็นการจงใจหรือประมาท เลินเล่อ 
ผู้ใช้น้ำจะต้องชดใช้มาตรวัดน้ำ และจะต้องชดใช้ค่าน้ำที่เสียหายไปตั้งแต่วันที่มาตรวัดน้ำชำรุดจนกว่าจะ
ดำเนินการซ่อมแล้วเสร็จ โดยอัตราค่าน้ำเฉลี่ยสามเดือนที่ผ่านมา จำนวนนี้จะคิดกับผู้ใช้น้ำตามวันที่มาตรวัดน้ำ
ชำรุด 
 ข้อ  ๑๕  ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำ หรือผู้หนึ่งผู้ใดทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลงท่อเมนประปา ท่อภายนอกหรือ
อุปกรณ์ต่าง ๆ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตหรือทำความตกลงกับองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
 ข้อ  ๑๖  ในกรณีมีความจำเป็นที่การประปาต้องทำการซ่อมแซมระบบประปาซึ่งทำให้ต้องหยุดการ
จ่ายน้ำเป็นการชั่วคราว องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่จะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนดำเนินการภายใน
เวลาอันสมควร เว้นแต่ในกรณีจำเป็นเร่งด่วน การประปาอาจทำการซ่อมแซม ปรับปรุงหรือแก้ไข ระบบประปา
ตามควรแก่กรณี โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า  ผู้ใช้น้ำจะเรียกค่าเสียหายใดๆ จากการประปามิได้
   



 ข้อ  ๑๗  ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำประปา นำน้ำประปาที่อนุญาตให้ใช้ในบ้าน จำหน่ายในรูปแบบ ใด ๆ ทั้งสิ้น 
เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ผู้ใดประสงค์จะนำน้ำประปาของ
การประปาไปจำหน่าย ต้องยื่นคำขอต่อองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ตามระเบียบและหลักเกณฑ์ให้
ถูกต้อง และให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตพิจารณาเป็นรายกรณีไป 
 ข้อ  ๑๘  ผู้ใช้น้ำประปารายใด ประสงค์จะต่อท่อน้ำประปา เพื่อใช้ในการดับเพลิงในอาคารให้ยื่นคำ
ขอเป็นกรณีพิเศษ ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ท่อดับเพลิงส่วนบุคคลจะติดตั้งไว้ในเขตสถานที่ของ
ผู้ใช้น้ำก็ได้ แต่ใช้เฉพาะกรณีเกิดเหตุเพลิงไหม้เท่านั้น ถ้าผู้ใช้น้ำมีความประสงค์จะทำการทดลองดับเพลิงเป็น
ครั้งคราวต้องแจ้งให้การประปาทราบเป็นหนังสือล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๒๔ ชั่ว โมง โดยให้เสียค่าใช้จ่ายตามที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ  ๑๙  ผู้ใช้น้ำประปารายใดประสงค์จะสูบน้ำส่งขึ้นบนอาคารสูง จะต้องทำบ่อพักหรือที่พักน้ำก่อน
แล้วจึงสูบน้ำจากบ่อพักน้ำอีกต่อหนึ่ง ห้ามไม่ให้สูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็น
หนังสือจากองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ กรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ตรวจพบว่ามีการ
สูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง ผู้ใช้น้ำหรือผู้กระทำดังกล่าวจะมีความผิดและต้องชำระค่าปรับตามที่กำหนด
ไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ  ๒๐  ผู้ใช้น้ำจะใช้เครื่องสูบน้ำหรือเครื่องมืออื่นใดสูบน้ำโดยตรงจากท่อน้ำของการประปา
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่หรือจากท่อภายในมิได้ ถ้าใช้น้ำจากแหล่งอื่น เช่น น้ำฝน น้ำบ่อบาดาล 
ฯลฯ ผู้ใช้น้ำจะต้องต่อท่อแยกไว้ต่างหากจากท่อภายในของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่  
 ในกรณีผู้ใช้น้ำกระทำการฝ่าฝืนตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ขอสงวนสิทธิที่จะ
งดจ่ายน้ำแก่ผู้ใช้น้ำและเรียกให้ผู้ใช้น้ำชดใช้ค่าเสียหายอันเกิดแต่การนั้นตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหิน
แฮ่กำหนด 
 ข้อ  ๒๑  ผู้ใช้น้ำจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน สิ่งปลูกสร้างอื่นใด หรือกระทำการใด  
อันอาจเกิดความเสียหายหรือเป็นอุปสรรคต่อระบบส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจนอุปกรณ์
ต่าง ๆ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่  
 ข้อ  ๒๒  ผู้ใช้น้ำประปาจะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบท่อ
ประปา หรืออุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประปาได้ทุกเวลาเมื่อมีเหตุจำเป็น  
 ข้อ  ๒๓  ในกรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามาตรวัดน้ำคลาดเคลื่อน ให้ผู ้ใช้น้ำแจ้งเป็นหนังสือต่อ
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่เพ่ือทำการตรวจสอบมาตรวัดน้ำ 
 เมื่อมีการตรวจสอบตามวรรคหนึ่งแล้วปรากฎว่ามาตรวัดน้ำมีการคลาดเคลื่อนจริง องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกหินแฮ่จะดำเนินการซ่อมหรือเปลี่ยนให้ใหม่โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการตรวจสอบและ
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่จะคิดจำนวนน้ำที่ได้ใช้หรือสูญเสียไปโดยใช้อัตราเฉลี่ยเท่ากับจำนวนน้ำที่
ได้ใช้ในสามเดือนที่ผ่านมา แต่หากตรวจสอบแล้วปรากฏว่ามาตรวัดน้ำอยู่ในสภาพใช้การได้ตามปกติ ผู้ใช้น้ำ
ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบ ตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้  



 เมื่อมีเหตุสงสัยตามวรรคหนึ่งให้ถือเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำในการแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบล  
โคกหินแฮท่ราบหากผู้ใช้น้ำเพิกเฉยให้ถือว่ามีเจตนาทุจริต 

หมวด ๓ 
การขอใช้น้ำประปา 

 ข้อ  ๒๔  บุคคลดังต่อไปนี้มีอำนาจยื่นคำขอใช้น้ำต่อองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
  (๑) เจ้าของบ้าน หรือเจ้าของสถานประกอบการ 
  (๒) ผู้เช่า หรือผู้ครอบครอง 
  (๓) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 
 บุคคลตามวรรคหนึ่งอาจมอบอำนาจในการยื่นคำขอใช้น้ำประปาได้ ทั้งนี้ ต้องทำเป็นหนงัสือ 
 ข้อ  ๒๕  ผู้ที่ประสงค์จะใช้น้ำประปาให้ยื่นคำขอต่อองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ตามแบบคำ
ขอที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้  
  (๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
  (๓) กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้เช่า จะต้องนำหนังสือยินยอมของผู้ให้เช่ามายื่นพร้อมคำขอ 
  (๔) หากวางท่อตัดผ่านที่ดินของผู้อื่น จะต้องมีหนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดินมายื่นพร้ อม
คำขอ 
  (๕) กรณีเป็นนิติบุคคลต้องมีหลักฐานการจดทะเบียนตามกฎหมาย 
  (๖) หลักฐานการเป็นผู้แทนนิติบุคคล 
  (๗) หนังสือมอบอำนาจกรณีมอบอำนาจให้ผู้อื่นยื่นคำขอแทน 
 กรณีที่ผู้ขอใช้น้ำเป็นส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือนิติบุคคลอื่นที่ได้จดทะเบียนมีใบอนุญาตแล้ว  
ให้หัวหน้าหน่วยงานหรือผู้มีอำนาจตามกฎหมาย ผู้จัดการหรือผู้แทนนิติบุคคล แล้วแต่กรณี เป็นผู้มีอำนาจ  
ลงนามในแบบคำขอใช้น้ำประปา 
 ข้อ  ๒๖  ผู้ขอใช้น้ำประปาต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ เมื่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นพิจารณาอนุญาตให้ใช้น้ำประปา  
 ข้อ  ๒๗  ผู้ใช้น้ำรายใดมีความประสงค์ขอใช้น้ำประปาชั่วคราวให้ยื่นคำขอโดยหลักเกณฑ์และวิธีการ
เดียวกับการยื่นขอใช้น้ำกรณีท่ัวไป  
 ข้อ  ๒๘  เมื่อผู้ใช้น้ำขอยกเลิกใช้ ย้ายที่อยู่ โอนหรือเปลี่ยนผู้ใช้น้ำ ให้ยื่นคำขอต่อองค์การการบริหาร
ส่วนตำบลโคกหินแฮ่ และต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็น
ผู้ใช้น้ำอยู่และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามอัตราที่กำหนด 
 ผู้เข้ามาอยู่ต่อจากผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่ง หากมีความประสงค์จะขอใช้น้ำประปาต้องยื่นคำขอต่อ
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ทั้งนี้ต้องชำระหนี้ที่ผู้ใช้น้ำรายเก่าค้างชำระอยู่ทั้งจำนวนก่อน 
 



หมวด ๔ 
การโอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำประปา 

 ข้อ ๒๙ การโอนกรรมสิทธิ์การในการใช้น้ำประปาอาจมีได้ในกรณี ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ผู้ใช้น้ำเดิมตาย หรือย้ายที่อยู่  
  (๒) การเช่าบ้านหรืออาคารที่ไดต้ิดตั้งประปาไว้แล้ว 
  (๓) การซื้อขายบ้านหรืออาคารทีไ่ดต้ิดตั้งประปาไว้แล้ว 
  (๔) กรณีอ่ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่กำหนด 
 ผู้โอนตามวรรคหนึ่งอาจมอบอำนาจเป็นหนังสือในการขอโอนกรรมสิทธิ์มาตรวัดน้ำ และผู้รับโอนจะ
มอบอำนาจเพ่ือรับโอนกรรมสิทธิ์มาตรวัดน้ำก็ให้ทำได้ กรณีผู้โอนกรรมสิทธิ์การใช้น้ำตามวรรคหนึ่งถึงแก่ความ
ตายให้ทายาทเป็นผู้โอนกรรมสิทธิ์ 
 ข้อ  ๓๐  ถ้าผู้ใช้น้ำได้รื้อถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนา โดยมิได้แสดงเจตนาว่าจะครอบครอง
สิทธิการใช้น้ำอยู่ต่อไปหรือโอนสิทธิการใช้น้ำให้ผู้อื่นหรือยกเลิกใช้น้ำประปาภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รื้อ
ถอนอาคารหรือย้ายไปจากภูมิลำเนาให้ถือว่าสละสิทธิการใช้น้ำ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ขอสงวน
สิทธิที่จะงดจ่ายน้ำ 
 ข้อ  ๓๑  กรณีผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่นั้นประสงค์จะได้รับ
สิทธิในการใช้น้ำต่อไป ให้ทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์แสดงความจำนงเป็นหนังสือต่อองค์การบริหารส่วนตำบล
โคกหินแฮ ่เพ่ือทำการโอนสิทธิการใช้น้ำภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้ใช้น้ำถึงแก่ความตาย 
 ในกรณีตามวรรคหนึ่งหากทายาทหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในอาคารสถานที่มิได้ดำเนินการใดเพ่ือขอรับโอน
สิทธิการใช้น้ำภายในระยะเวลาที่กำหนดให้ถือว่ามีเจตนาสละสิทธิ์ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่มีอำนาจ
ในการงดการจ่ายน้ำประปานั้นได้ 

หมวด ๕ 
การย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดต่อท่อ 

 ข้อ  ๓๒  ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำต้องการย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดต่อท่อจากจุดหนึ่งไปยังอีกจุดหนึ่ง
ภายในเขตพื้นที่บริการของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ให้ยื่นคำขอต่อองค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกหินแฮ่ พร้อมเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
  (๑) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ 
  (๒) สำเนาทะเบียนบ้านที่จะย้ายสถานที่ใช้น้ำไป 
  (๓) ใบเสร็จค่าน้ำประปาครั้งสุดท้ายหรือสำเนา (ถ้ามี) 
  กรณีการย้ายสถานที่ใช้น้ำหรือเปลี่ยนจุดต่อท่อตามวรรคหนึ่งให้ผู้ใช้น้ำชำระค่าธรรมเนียม
เช่นเดียวกับการขอติดตั้งใหม่  
 
 



หมวด ๖ 
อัตราค่าน้ำ ค่าธรรมเรียม ค่าปรับ และการชำระค่าน้ำประปา 

 ข้อ  ๓๓  ค่าน้ำ ค่าธรรมเรียม ค่าปรับ ค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำ หรือค่าใช้จ่ายอ่ืนใด ให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกหินแฮ่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำ ตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ  ๓๔  ค่าน้ำประปาจะคิดเป็นลูกบาศก์เมตร ตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ และราคาอาจ
เปลี่ยนแปลงโดยองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮจ่ะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 
 ข้อ  ๓๕  การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมรักษามาตรวัดน้ำ องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ จะเรียก
เก็บรวมอยู่ในใบเสร็จรับเงินค่าน้ำประปาเป็นรายเดือนตามอัตราที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ  ๓๖  เมื่อผู้ใช้น้ำได้รับใบแจ้งหนี้ค่าน้ำประปาจะต้องชำระภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับการแจ้ง
หนี้ 
 ข้อ  ๓๗  ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำค้างชำระค่าน้ำประปาเป็นเวลาสามเดือนติดต่อกัน ให้องค์การบริหารสว่น
ตำบลโคกหินแฮ ่แจ้งเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบเพ่ือดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ด
วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง 
 ตามวรรคหนึ่งหากได้รับแจ้งแล้วเพิกเฉย ให้องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ มีอำนาจในการงด
จ่ายน้ำทันท ีหากผู้ใช้น้ำประสงค์จะใช้น้ำประปาต่อไปจะต้องชำระหนี้ที่ค้างอยู่ทั้งสิ้น และเสียค่าธรรมเนียมการ
ขอใช้น้ำเชน่เดียวกับผู้ขอใช้น้ำรายใหม่   
 ข้อ  ๓๘  ผู้ใช้น้ำต้องให้ความยินยอมและอำนวยความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบล
โคกหินแฮ่ ซึ่งมีหน้าที่เข้าไปในที่ดิน อาคารหรือสถานที่อันเป็นที่อยู่อาศัย  ของผู้ใช้น้ำเพื่อจดมาตรวัดน้ำ 
ตลอดจนการตรวจสอบ แก้ไข ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำ ท่อ หรืออุปกรณ์ในการส่งน้ำ หรือดำเนินการใดๆ อัน
เกี่ยวกับการประปาตามสมควร 

หมวด ๗ 
การบริหารการเงิน 

 ข้อ  ๓๙  รายได้และรายจ่ายของกิจการประปา 
 กิจการประปาอาจมีรายได้ ดังนี้ 
  (๑) เงินค่าน้ำ 
  (๒) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ 
  (๓) เงินบริจาค 
  (๔) เงินอุดหนุน 
  (๕) เงินที่ได้รับซึ่งเกี่ยวเนื่องกิจการประปา 
  (๖) เงินรายได้อ่ืน ๆ 
 
 



 กิจการประปาอาจมีรายจ่าย ดังนี้ 
  (๑) รายจ่ายในการดำเนินการเก่ียวกับระบบการผลิตน้ำประปา ระบบการจ่ายน้ำประปา 
การบำรุงรักษา ซ่อมแซม และการขยายกิจการประปา 
  (๒) รายจ่ายในการบริหารกิจการประปา เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ ค่าวัสดุ อุปกรณ์ 
  (๓) ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮก่ำหนด 
 ข้อ  ๔๐  การปฏิบัติเกี่ยวกับการเงินการคลังของการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่   
ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการตรวจเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด ๘ 
บทกำหนดโทษ 

 ข้อ  ๔๑  หากผู้ใดมีเจตนาทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ โดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำไม่ว่าโดยวิธีการใด ๆ หรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ หรือกระทำการใด ๆ  ก็ตาม เพ่ือเอาน้ำประปาไปใช้ ให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกหินแฮ่งดจ่ายน้ำทันที โดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า เป็นดุลยพินิจของเจ้าพนักงานท้องถิ่นใน
การพิจารณาดำเนินคดีตามกฎหมายและจะต้องชดใช้คา่เสียหายจากค่าน้ำประปาที่ใช้ไปโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ  
 ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้กระทำผิดชดใช้ค่าน้ำประปาที่ได้ใช้ไปแล้วตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่กำหนด และงดจ่ายน้ำประปาแก่ผู้นั้นจนกว่าจะได้ชดใช้ค่าเสียหายเต็ม
จำนวน ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำใหม่ ผู้ใช้น้ำต้องดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็นผู้ใช้
น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียมตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติ 
 ข้อ  ๔๒  ห้ามผู้ใช้น้ำหรือผู้ใดทำการแก้ไข เปลี่ยนแปลง หรือย้ายที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำโดยไม่ใด้รับ
อนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ เป็นอันขาด หากฝ่าฝืนจะต้องชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้น
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ขอสงวนสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำ 
 ข้อ  ๔๓  ผู้ใดดำเนินการต่อท่อภายนอกและติตตั้งมาตรวัดน้ำเองโดยไม่ได้รับอนุญาต จะทำการปรับ 
ตามอัตราที่กำหนดในท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ  ๔๔  การประปาถือเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ผู้ใดกระทำโดยเจตนา
หรือโดยประมาททำให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินของการประปาไม่ว่ าโดยทางตรงหรือโดยอ้อม 
ผู้นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่การประปาตามความเสียหายนั้น ทั้งนี้ สงวนสิทธิในการดำเนินคดีทั้งทางแพ่ง
และทางอาญา   
 ข้อ  ๔๕  ผู ้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือกระทำการใด ๆ ให้การประปาองค์การบริหารส่วนตำบล 
โคกหินแฮ่ ได้รับความเสียหายหรือไม่ยอมชำระค่าปรับหรือค่าเสียหายตามที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
โคกหินแฮ่เรียกเก็บ เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว หากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมด และประสงค์จะใช้
น้ำประปา ให้ยื่นคำขอใช้น้ำและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระ
ค่าธรรมเนียมตามบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัติ   





บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมแนบท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ.๒๕๖๖ 

 
ลำดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม (บาท) 

๑ ค่าธรรมเนียมในการติดตั้งประปา 
      ๑.๑ ค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปาครั้งแรก 
      ๑.๒ ค่าสำรวจและประมาณการ 
      ๑.๓ ค่ามาตรวัดน้ำ 
      ๑.๔ ค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำ 
            ๑.๔.๑ ท่อเมนขนาด  ๒  นิ้ว 
            ๑.๔.๒ ท่อเมนขนาด  ๓  นิ้ว 

 
๑๐๐ 
๑๐๐ 
๔๕๐ 

 
๒๐๐ 
๔๐๐ 

๒ ค่าธรรมเนียมในการขอใช้น้ำประปา กรณีถูกงดจ่าย ๑๐๐ 

๓ ค่าธรรมเนียมการโอนหรือเปลี่ยนผู้ใช้น้ำ ๕๐ 

๔ อัตราค่าน้ำประปา  ลูกบาศก์เมตรละ ๕ 
๕ ค่าธรรมเนียมรักษามาตรวัดน้ำ ต่อเดือน ๕ 

๖ ค่าปรับ ลักลอบใช้น้ำประปา/แก้ไข/เปลี่ยนแปลง ๑,๐๐๐ 

๗ ค่าปรับการใช้เครื่องสูบน้ำจากท่อประปาโดยตรง ๑,๐๐๐ 
๘ ค่าปรับกรณีต่อท่อประปาและติดตั้งมาตรวัดน้ำเองโดยไม่ได้

รับอนุญาต 
๑,๐๐๐ 

๙ ค่าตรวจสอบมาตรวัดน้ำ ๕๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



แบบคำขอใช้น้ำประปา 
 

เลขที.่..................................             เขียนที.่................................................................... 
                วันที่ ...............เดือน......................... พ.ศ................ 

 

 ข้าพเจ้า.................................................................. เลขบัตรประชาชน..................................................
อายุ............ปี  เจ้าของบ้าน   ผู้รับมอบอำนาจ อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่...............ถนน.................... ...
ตำบล..........................อำเภอ..................................จังหวัด..................................โทรศัพท์....... ............................ 
มีความประสงค์จะดำเนินการตามข้อ 
 ๑.  ขอใช้น้ำประปา      ๒.  ขอย้ายมาตรวัดน้ำ    ๓.  ขอโอนหรือเปลี่ยนผู้ใช้น้ำ 
 ๔.  ขอยกเลิกการใช้น้ำ  ๕.  ขอให้ตรวจสอบมาตรวัดน้ำ  ๖.  อ่ืน ๆ ................................ 
 สำหรับบ้านเลขที่........................ หมู่ที ่................ตำบล........................ อำเภอ................................ 
จังหวัด................................. สถานที่ใกล้เคียง..................................................................................... ................ 
 ข้าพเจ้ายินดีจะให้ความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่การประปาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ ในการ
ดำเนินการใด ๆ และปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ เรื่องการบริหารกิจการประปา  
พ.ศ. ๒๕๖๖ ทุกประการ  
 

เอกสารประกอบการยื่นคำขอ 
๑.  บัตรประจำตัว 
๒.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
๓.  หลักฐานอื่น ๆ 
 
 
      ความเห็นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
         อนุญาต  ไม่อนุญาต 
      ................................................................................. 
 

      (ลงชื่อ)  
               (.........................................................)  
        ตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกหินแฮ่ 
 
 
 
 

(ลงชื่อ).......................................................ผู้ขอใช้น้ำประปา 

      (..........................................................) 


